1

平成３０年度１回 千葉市史跡保存整備委員会 （議事要旨）

１ 日 時 平成３０年４月２３日（月） 午後１時３０分～午後４時４０分

２ 場 所 千葉市教育委員会 第一会議室

３ 出席者 【委員】

      岡本委員長、谷口委員、竹内委員、中村委員

      【オブザーバー】

      千葉県教育庁文化財課 吉野主任上席文化財主事

      【事務局】

      潮見生涯学習部長

（文化財課）稲葉課長、滝田担当課長、森本主査

大内主任主事、須賀主任主事

（加曽利貝塚博物館）髙梨館長

（埋蔵文化財調査センター）西野所長

４ 議題

特別史跡加曽利貝塚グランドデザイン（案）について

千葉市教育委員会から特別史跡加曽利貝塚グランドデザイン（案）の諮問が行われ

た。

施設の機能や研究のあり方等について質疑・意見交換を行った。委員内の意見とし

ては、集客に偏りすぎず、パブリックアーケオロジーの視点（専門家だけでなく、市

民にも開かれ、学術的なものを社会に情報発信し、還元する取り組み）も意識するほ

か、富士山や東京湾など特色ある全体のストーリーを絡めて考えるよう意見があった。

今回の委員会での審議内容を計画案に反映させ、再度、継続して検討・審議を行う

こととなった。

問い合わせ先  千葉市教育委員会生涯学習部文化財課

        TEL ０４３（２４５）５９６０

         FAX ０４３（２４５）５９９３